
NÚMERO 208
Miércoles, 28 de octubre de 2015 34770

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y EMPLEO

RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2015, de la Secretaría General de
Educación, por la que se modifica la de 25 de junio de 2015, por la que se
hacen públicas las relaciones de candidatos seleccionados y se procede al
nombramiento de directores y directores provisionales, según el
procedimiento de selección y nombramiento de directores de los centros
públicos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Extremadura,
convocados por Orden de 1 de abril de 2015. (2015062324)

Mediante Resolución de 25 de junio de 2015 (DOE núm. 127, de 3 de julio) y posterior co-
rrección de errores (DOE núm. 142, de 24 de julio), de la Secretaría General de Educación,
se hicieron públicas las relaciones de candidatos seleccionados y se procede al nombramien-
to de directores y directores provisionales, según el procedimiento de selección y nombra-
miento de directores de los centros públicos no universitarios de la Comunidad Autónoma de
Extremadura, convocados por Orden de 1 de abril de 2015.

Como consecuencia de la estimación de los recursos interpuestos por parte de alguno de los
interesados y una vez superado por los participantes el curso de formación sobre el desarro-
llo de la función directiva al que se refiere el artículo 134.1 c) de la Ley Orgánica 2/2006, de
3 de mayo, de Educación, desarrollado por el Real Decreto 894/2014, de 17 de octubre (BOE
núm. 270, de 7 de noviembre), procede dictar una nueva resolución. 

De conformidad con el artículo sexto, apartado undécimo, de la citada Orden, las Delegacio-
nes Provinciales de Badajoz y Cáceres han formulado a esta Secretaría General de Educación
propuesta única de participantes seleccionados, uno por centro, con indicación, en su caso,
de exención total o parcial de la realización del programa de formación inicial, de acuerdo con
lo establecido en el artículo octavo de la Orden de convocatoria.

Por todo lo anteriormente expuesto y en ejercicio de las facultades legalmente atribuidas, es-
ta Secretaría General de Educación

R E S U E L V E :

Primero.

Modificar la Resolución de 25 de junio de 2015 (DOE núm. 127, de 3 de julio) y ordenar la
publicación de la relación de candidatos seleccionados para la realización del programa de for-
mación inicial, así como la relación de los que están exentos total o parcialmente del mismo,
según el procedimiento de selección y nombramiento de directores de los centros públicos no
universitarios de la Comunidad Autónoma de Extremadura, convocados por Orden de 1 de
abril de 2015.

En los Anexos I y II de la presente resolución aparecen las relaciones de candidatos corres-
pondientes a las Delegaciones Provinciales de Badajoz y Cáceres, respectivamente.



NÚMERO 208
Miércoles, 28 de octubre de 2015 34771

Segundo.

Nombrar directores a los candidatos seleccionados que estén exentos de efectuar el progra-
ma de formación inicial en su totalidad y directores provisionales a los aspirantes selecciona-
dos que deban superar el programa de formación inicial. Dicho nombramiento surtirá efectos
el día 1 de julio de 2015.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse, en el
plazo de dos meses, contado desde el día siguiente a aquél en que tenga lugar la publicación
de la presente resolución en el Diario Oficial de Extremadura, recurso contencioso–adminis-
trativo ante el Juzgado de lo Contencioso–Administrativo de Mérida o el correspondiente a la
circunscripción del domicilio del demandante a elección de éste. Todo ello, sin perjuicio de que
los interesados puedan ejercitar cualquier otro recurso que estimen procedente.

Mérida, a 21 de octubre de 2015.

El Secretario General de Educación,
RAFAEL RODRÍGUEZ DE LA CRUZ



NÚMERO 208
Miércoles, 28 de octubre de 2015 34772

 
ANEXO I 
BADAJOZ 

 
LOCALIDAD CENTRO SELECCIONADO FORMACIÓN INICIAL 

ALBURQUERQUE CEIP ANGEL S. POCOSTALES ISABEL M. ANDRADA MONTERO Fase Práctica 
ALCONCHEL IES FRANCISCO VERA Mª DEL CARMEN SERRANO LÓPEZ Fase Práctica 
ALMENDRAL CEIP JOSÉ MARÍA CARANDE AMALIA LEDESMA DÍEZ Exenta 
ALMENDRALEJO CEIP SAN ROQUE JOSÉ ENRIQUE GUERRERO GIL Exento 
ALMENDRALEJO CEIP SAN FRANCISCO FRANCISCO JOSÉ MARTÍNEZ CASTILLO Fase Práctica 
AZUAGA CEI EL PARQUE MARÍA LUISA ESQUIVEL NESTAL Exenta 
AZUAGA CEIP MIRAMONTES MARÍA JOSÉ CALDERÓN MUÑOZ Fase Teórica y Práctica 
AZUAGA IES MIGUEL DURÁN PAULA BERMEJO BARRAGÁN Fase Teórica y Práctica 
BADAJOZ  CEIP LUIS DE MORALES PEDRO AMALIO GARCÍA GALLEGO Exento 
BADAJOZ  CEIP LUIS VIVES MARGARITA GIL CIDONCHA Fase Práctica 
BADAJOZ  CEIP LOPE DE VEGA MARIA PAZ VEGA PEREIRA Exenta 
BADAJOZ CEIP JUVENTUD ANA CÁCERES CANDELA Exenta 
BADAJOZ CEIP ENRIQUE S. COVARSÍ ÁNGEL LÁZARO PASCUAL Fase Práctica 
BADAJOZ CEIP Nº 27 Mª DEL MAR SILVERO ENRÍQUEZ Fase Teórica y Práctica 
BADAJOZ  CEIP NTRA. SRA. DE BOTOA PILAR MACHO MORALES Fase Práctica 
BADAJOZ IES RODRÍGUEZ MOÑINO MARÍA BELÉN BARROSO CARBAJO Fase Teórica y Práctica 
BADAJOZ IES REINO AFTASÍ Mª LUISA SÁNCHEZ RIVERA Fase Teórica y Práctica 
BADAJOZ IES CASTELAR Mª LOURDES CABALLERO DONOSO Exenta 
BADAJOZ IES BIOCLIMÁTICO YOLANDA SÁNCHEZ PABLOS Exenta 
BALBOA CEIP VEGAS BAJAS ANTONIO MANZANO MARCHIRANT Exento 
CALAMONTE IES RUTA DE LA PLATA MARÍA TERESA OSADO ALAMINOS Fase Teórica y Práctica 

CASTUERA IES CASTUERA ANTONIO NÚÑEZ LÓPEZ Fase Práctica 
CHELES  CEIP VIRGEN DE LA LUZ MARÍA JOSÉ RANGEL BAÑAS Exenta 
DON BENITO IES CUATRO CAMINOS JUAN RUIZ FERNÁNDEZ Fase Práctica 
DON BENITO IES LUIS CHAMIZO DOROTEA DÁVILA CARMONA Fase Teórica y Práctica 
ESPARRAGALEJO CEIP MARÍA JOSEFA RUBIO ANTONIO SÁNCHEZ RODRÍGUEZ Fase Teórica y Práctica 
FERIA CEIP NTR. SRA. CONSOLACIÓN LUIS GUISADO MACÍAS Exento 
FREGENAL DE LA SIERRA  CEIP S. FRANCISCO ASÍS Mª REMEDIOS CARRASCAL ARANDA Fase Teórica y Práctica 
FUENTE DEL MAESTRE CEIP CRUZ VALERO ENRIQUE MORGADO ORTIZ Fase Teórica y Práctica 
GARLITOS CRA GARLITOS ÁNGEL LUCAS IGLESIAS ROSADO Exento 
GUADIANA DEL CAUDILLO  CEIP SAN ISIDRO ELISA ATANASIO GOITIA Fase Práctica 
HERRERA DEL DUQUE IES BENAZAIRE ANSELMO NATALIO DÍAZ HERRERA Exento 
HIGUERA LA REAL CEIP NTRA. SRA. GUADALUPE Mª REMEDIOS HERNÁNDEZ NAVARRO Fase Teórica y Práctica 
HINOJOSA DEL VALLE CEIP SANTÍSIMO CRISTO ARCO MARÍA ÁNGELES CLARO CUÉLLAR Fase Teórica y Práctica 
JEREZ CABALLEROS IES RAMÓN CARANDE GENARO GONZÁLEZ CARBALLO Exento 
LOS SANTOS MAIMONA IES DR.FERNÁNDEZ SANTANA JOSÉ DOMINGO RODRÍGUEZ CID Fase Práctica 
MÉRIDA CEIP MIGUEL DE CERVANTES Mª DEL CARMEN CARMONA DURÁN Exenta 
MONTIJO CEIP PADRE MANJÓN EDUARDO SIMOES CORDERO Fase Teórica y Práctica 
MORERA LA CEIP PIO XXII MANUELA NIETO MÉNDEZ Fase Práctica 
NOGALES CEIP SAN CRISTOBAL REMEDIOS BURRO MENESES Exenta 
NOVELDA  CRA GLORIA FUERTES Mª ÁNGELES TRINIDAD RUIZ Fase Práctica 
OBANDO CEIP ENRIQUE TIERNO GALVÁN MARÍA LUISA SÁNCHEZ BARRIGA Exenta 
OLIVA DE LA FRONTERA CEIP MAESTRO PEDRO VERA JESÚS M. GAÑÁN RAMIRO Exento 
ORELLANA LA VIEJA IES PEDRO A. DE ORELLANA FRANCISCO J.AVIER OLMO SERRANO Fase Práctica 
PUEBLA DE LA REINA CEIP REYES HUERTAS ROSARIO CLAROS ROSA Exenta 



NÚMERO 208
Miércoles, 28 de octubre de 2015 34773

LOCALIDAD CENTRO SELECCIONADO FORMACIÓN INICIAL 

PUEBLONUEVO  CEIP NTRA. SRA. ROSARIO MARÍA CARAZO MARTÍNEZ Fase Teórica y Práctica 
RETAMAL DE LLERENA CEIP SAN PEDRO APÓSTOL FRANCISCO JOSÉ GALLARDO MUÑOZ Fase Teórica y Práctica 
RIBERA DEL FRESNO IESO VALDEMEDEL ÁNGEL BERNAL ESTÉVEZ Exento 
SALVALEÓN CEIP LUIS CHAMIZO JUAN ROMÁN CUENDA Exento 
SAN VICENTE DE 
ALCÁNTARA CEIP PEDRO VILLALONGA JOAQUÍN ORTEGA GONZÁLEZ Fase Práctica 
SAN VICENTE DE 
ALCÁNTARA IES JOAQUÍN SAMA JUAN ANTONIO NICOLÁS JOCILES Exento 
TALARRUBIAS CEIP FERNÁNDEZ Y MARÍN EMILIO CENDRERO RISCO Fase Teórica y Práctica 
VALDEBOTOA  CEIP GABRIEL LÓPEZ TORTOSA VALENTÍN ROLDÁN CUERPO Fase Práctica 
VALVERDE DE LLERENA CEIP NUESTRA SEÑORA SUSANA CAMPAÑÓN FERRERA Fase Teórica y Práctica 
VILLAFRANCO GUADIANA CEIP ANTONIO JIMÉNEZ LLERENA ANA MARÍA SÁNCHEZ FLORES Fase Práctica 
VILLANUEVA SERENA IES PEDRO DE VALDIVIA LEONOR CASCO GALLARDO Fase Teórica y Práctica 
ZAFRA CEIP MANUEL MARÍN SILVERIO OLMEDO ALONSO Exento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



NÚMERO 208
Miércoles, 28 de octubre de 2015 34774

 
ANEXO II 

CÁCERES 
 

LOCALIDAD CENTRO SELECCIONADO FORMACIÓN INICIAL 
AHIGAL CEIP DIVINO MAESTRO MARTÍIN DOMÍNGUEZ, ROGELIO Exento 
ALAGÓN DEL RIO CRA VALLE DE ALAGÓN TENA GUTIÉRREZ, Mª. PILAR Fase Teórica y Práctica 
ALCUESCAR CEIP DOCTOR HUERTAS PAREDES GUTIÉRREZ, JOSÉ MIGUEL Exento 
ALDEA DEL CANO CEIP SAN MARTÍN PALACIOS GARCÍA, FRANCISCA Exenta 
ALISEDA CEIP EL TESORO DE ALISEDA RODRÍGUEZ SÁNCHEZ, PATRICIA Fase Teórica y Práctica 
ARROYO DE LA LUZ IES LUIS DE MORALES PÉREZ GONZÁLEZ, ENRIQUE Exento 
CÁCERES CEIP ALBA PLATA EGIDO NOVAS, ÁNGELA M. Fase Práctica 
CÁCERES CEE PROA IGLESIAS LUENGO, SIXTO Exento 
CÁCERES IES EL BROCENSE LANCHO GUIRADO, M. MILAGROS Exenta 
CAMPO LUGAR CRA LLANOS DE LA VEGA MATEOS DONAIRE, ANTONIO Exento 
CECLAVÍN CEIP  VIRGEN DEL ENCINAR DURÁN LÓPEZ, ERNESTO Exento 
CILLEROS CEIP LEANDRO ALEJANO BARRENA DE LA CRUZ, Mª JOSEFA Exenta 
GUADALUPE CEIP REYES CATÓLICOS PENAS GUTIERREZ, RITA MILAGROS Exenta 
JARAÍZ DE LA VERA CEIP GREGORÍA COLLADO MONAGO GARCÍA, JUAN PEDRO Fase Práctica 
LOGROSAN CEIP NTRA. SRA. DEL CONSUELO GARCÍA RECIO, CAROLINA Fase Teórica y Práctica 
MADROÑERA IESO CERRO PEDRO GÓMEZ SÁNCHEZ O MULLONY, JAVIER Fase Teórica y Práctica 
MIAJADAS IES G. TORRENTE BALLESTER FERNÁNDEZ LEÓN, MARIO BASILIO Fase Práctica 
MONTÁNCHEZ IES SIERRA DE MONTÁNCHEZ MARISCAL ARROYO, Mª MONTAÑA Fase Práctica 
NAVACONCEJO CEIP MANUEL MAREQUE DIEQUEZ ENCINA, M. ELENA Exenta 
NAVALMORAL DE LA MATA CEIP EL POZÓN PÉREZ HERRERUELA, FRANCISCO JOSÉ Fase Práctica 
NAVALMORAL DE LA MATA CEIP ALMANZOR AMOR LÓPEZ, JESÚS MANUEL Fase Teórica y Práctica 
NAVALMORAL DE LA MATA IES AUGUSTÓBRIGA HERNÁNDEZ PÉREZ, Mª DE LAS 

MERCEDES 
Exenta 

NAVAS DEL MADROÑO CEIP NTRA. SRA. DE LA O GÓMEZ TAPIA, JOSÉ ANTONIO Exento 
PERALEDA DE LA MATA CEIP LUCIO GARCÍA RODRÍGUEZ RODRIGUEZ, ANA ISABEL Fase Práctica 
PLASENCIA CEIP ALFONSO VIII JUANALS CASTRO, JOSÉ JAVIER Exento 
PLASENCIA IES GABRIEL Y GALÁN MORENO REGO, DAVID Fase Práctica 
PUEBLA DE ARGEME CEIP LA ACEQUIA MARTÍN BALLESTEROS, Mª VICTORIA Fase Teórica y Práctica 
RINCÓN DEL OBISPO CEIP SAN JOSÉ OBRERO NIETO RAMOS, CRISTINA Exenta 
SIERRA DE FUENTES CEIP STMO. CRISTO DEL RISCO PATA GALANTE, JESÚS Exento 
TALAVÁN CRA LOS CUATRO LUGARES MANZANO MATEOS, MARÍA JOSÉ Fase Teórica y Práctica 
TORRECILLA DE LOS 
ANGELES 

CRA EL OLIVAR MENESES CRUZ, M. MILAGROSA Fase Teórica y Práctica 

TRUJILLO CEIP LAS AMÉRICAS SÁNCHEZ MARISCAL, FRANCISCO Fase Teórica y Práctica 
TRUJILLO IES TURGALIUM GUISADO RAMOS, ESTRELLA Fase Práctica 
VALDEOBISPO CEIP LA MAYA ELIZO IZQUIERDO, MANUEL Fase Práctica 
ZARZA DE GRANADILLA CRA AMBROZ MILLAS PLAZA, M. CARMEN Fase Teórica y Práctica 
ZARZA LA MAYOR CEIP NTRA. SRA. DE SEQUEROS GÓMEZ MARTÍN, LIRIAN Exenta 

 

 


		2015-10-27T16:26:13+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




